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§ 16 

Barn som upplevt våld vid Skärholmen och Södermalms 

stadsdelsförvaltningar Socialtjänstinspektörernas 

kvalitetsgranskning 

Dnr 3.4.1-743/2016 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas 

rapport. 

2. Socialnämnden överlämnar rapporten till berörda 

stadsdelsnämnder. 

 

Särskilda uttalande 

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist (L) lämnar följande särskilda uttalande. 

 

Socialtjänstinspektörerna har granskat hur barn som upplevt våld 

uppmärksammas i socialtjänstens arbete. Granskningen leder i vissa 

fall till allvarlig kritik mot arbetet i de granskade 

stadsdelsförvaltningarna. Det är viktigt att barnperspektivet hålls 

levande i utredningarna och att barnets intresse alltid kommer i 

främsta rummet även i fall där det är föräldrar som är utövare av 

eller offer för våld. 

 

Granskningen visar att det är förenat med stor fara att vara barn i en 

familj där våld förekommer. Den riskbedömning som gjorts enligt 

FREDA visar att många av de våldsutövande föräldrarna är mycket 

farliga. I en betydande minoritet av fall har även barnet varit utsatt 

för våld. 

 

Det är knappast acceptabelt att det endast i ett fåtal fall gjordes en 

riskbedömning av barnets fortsatta umgänge eller boende med den 

våldsutövande föräldern, även om frågan bedömts vara inaktuell på 

grund av separering. 

 

Att socialtjänsten i Skärholmen träffat barnet i bara drygt hälften av 

fallen är inte heller acceptabelt, i synnerhet med tanke på att 

andelen mycket små barn är liten. Det är färre än en tredjedel av 

barnen som fått möjlighet att prata om våldet i familjen med en 

handläggare. 

 

Endast i färre än ett av tio fall finns det en barnkonsekvensanalys av 

de åtgärder som sätts in. Detta framstår som ytterst anmärkningsvärt 
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med tanke på att valet av åtgärder kan få långtgående konsekvenser 

för barnets uppväxt. 

 

Med tanke på hur mycket tonvikt som lagts vid att stärka 

barnperspektivet vid handläggningen av ärenden om våld i nära 

relationer får det betraktas som ett misslyckande att inte 

barnperspektivet är mer levande. Det framstår som helt klart att 

detta är ett område där ett stort arbete ännu väntar. 

 

Granskningen väcker också mer omfattande frågor, som kräver 

lagstiftarens uppmärksamhet, om avvägningen mellan barnets rätt 

till skydd och dess rätt till sina föräldrar, liksom om behovet av 

sekretess för att kunna dokumentera barnets situation utan att det 

riskerar att drabba någon av föräldrarna. 

 

Ärendet 

I den aktuella rapporten redovisas resultatet från 

socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning vid två 

stadsdelsförvaltningar, gällande handläggningen av barn som 

upplevt våld. Av granskningen framkommer att barn överlag 

uppmärksammas i relationsvåldshandläggningen. 

Utvecklingsområden är att socialtjänsten inte alltid inleder 

utredning och att riskbedömningar behöver finnas i högre 

utsträckning. Barns delaktighet är också ett utvecklingsområde, 

framför allt avseende transparens gentemot barnet. Insatser riktade 

direkt till barnet behöver öka för att tillgodose stödbehovet hos barn 

som upplevt våld. Genom gemensamma besök och gemensamma 

bedömningar med stöd i olika enheters kompetens, ökar kvaliteten i 

socialtjänstens handläggning. Sådan samverkan finns men behöver 

utökas till att omfatta merparten av socialtjänstens handläggning.   

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 9 

mars 2017. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 

förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 

 

 

 

 

 

 

 


